B antiquas, in catalogum reducere voluit. Eodem stylo usus est recentius Gerama Frigius, in suo *urbium Catalogo*.

## LIBER QUARTUS,

Tractat de historia ad Adam usque ad Christum; continet tredecim capitula.

### CAP. I. *Per quæ sequens currat narratio.*

Quæ sciendum est quod tota ista series et portrectio temporis dividenda est in duos status, veterem et novum, et tria tempora, naturalis legis, et scriptæ, et gratiæ; et sex ætates, quarum prima est ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; Tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David usque ad transmigrationem Babylonis; quinta, a transmigratione Babylonis usque ad adventum Christi; sexta, ad adventu Christi usque ad finem mundi. Item quinque præcedentes ætates ad Adam usque ad Christum per quatuor successiones dividuntur. Prima successio patriarcharum fuit ab Adam usque ad Moysen; secunda Judicum, a Moyse usque ad David; tertia Regum, ab David usque ad transmigrationem Babylonis; quarta Sacerdotum a transmigratione Babylonis usque ad Christum. Igitur per istarum quatuor successionum viros eximios ab Adam usque ad Christum sermonem extendo, deinde ab adventu Christi usque ad tempora nostra, primum per imperatores Romanorum, deinde per reges Francorum narrationem deduco.

### CAP. II. *Patriarchæ sunt hi.*

Adam, Seth, Enos, Cainam, Malaleel, Jared, Enoch, Mathusalem, Lamech, Noe, Sem, Arphaxad, Sale, Heber, Phaleg, Reu, Sarug, Nachor, Thare, Abraham, Isaac, Jacob, Levi, Caath, Amram.

### CAP. III. *Judices qui fuerunt.*

Moyses, Josue, Othoniel, Aoth, Debora, Gedeon,

C Abimelech, Thola, Jair, Jepthe, Abessam, Ahialon, Abdon, [Labdon,] Samson, Heli, Samuel.

### CAP. IV. *Reges qui.*

Saul, David, Salomon, Roboam, Abia, Asa, Josaphat, Joram, Azarias, Athalia, Joas, Amazia, Ozias, Joathas, Achas, Ezechias, Manasses, Amon, Josias, Joatham, Joachim, Sedecias.

### CAP. V. *Pontifices.*

Jesus, Joachim, Eliasib, Judas, Joannes, Simon justus, Eleazarus, Manasses, Onias, Simon, Onias, Jesus qui et Jason, Onias qui et Menelaus, Alechimus, Judas, Jonathas, Simon, Joannes, Aristobulus, Alexander, Alexandra, Hirceanus.

### CAP. VI. *Historia ab Adam usque ad Moysen.*

D Parentes itaque primi præceptum obedientiæ, transgressi de paradiſo sunt ejecti, et in miseriam hujus mundi proœcti, Cognovitque Bdam uxorem suam, et genuit Cain, cuius posteri homines sunt vocati. Genuit Abel, cuius posteri filii Dei sunt vocati. Porro Seth genuit Enos, et Enos genuit Cainam et Cainam genuit Malaleel, et Malaleel genuit Jared, et Jared genuit Henoch, qui translatus est, et Henoch genuit Mathusalem, et Mathusalem genuit Lamech, et Lamech genuit Noe. His diebus gigantes erant in terra, et omnis caro corruperat viam suam nam filii Dei, id est illi, qui erant de stirpe Seth, videntes filias hominum, quæ erant de genera Cain quod essent pulchræ, miscentes sanctum cum profano duxerunt eas uxores. Unde iratus Deus dixit

quod deleret hominem et omnem animam viventem, quam fecerat propter hominem, aquis diluvii. Et invenit gratiam Noe coram Domino, et jussu Dei fecit sibi arcam, in qua salvaretur ipse, et uxor ejus, et tres filii ejus, et uxores filiorum, et de animantibus mundis introduxit septena, de immundis verbo bina. Igitur aquis diluvii delecta est omnis anima vivens, exceptis iis quae erant in area. Peracto diluvio agressus est Noe de area cum omnibus filiis suis Sem, Cham et Japhet. Ab his disseminatum est omne genus humanum post diluvium super terram. Sed antequam posteri eorum ab invicem dividerentur, inchoata est ab eis turris Babylonis, ubi confusum est labium eorum. Postquam divisi sunt, filii Sem meridianam partem Asiae ab ortu solis usque ad Phoenices possederunt. Posteri Cham meridianam terram à Sidone usque ad Gaditanum fretum. Filii Japhet septentrionalem partem Asiae, a monte Tauro, et omnem Europam usque ad Oceanum Britannicum, nomina sua locis et gentibus relinquentes, de quibus adhuc quædam permanent ut ab Elam Elamitæ, ab Assus Assyrii; quædam vero mutata sunt, ut ab Indo fluvio Indi, ab Aegypto rege Aegypti. Sem autem genuit Arphaxad, ei Arphaxad genuit Sale, et Sale genuit Heber, a quo Hebrei sunt vocati, in cuius familia primordialis illa, et cunctis communis lingua, quæ Hebreæ dicitur, post confusionem remansit linguarum. Heber genuit Phaleg, in cuius tempore turris quæ dicitur Babel ædificatur, Phaleg genuit Reu seu Ragau, sub quo dii primum adorantur. Ragau genuit Sarug, et Sarug genuit Nachor, et Nachor genuit Thare, et Thare genuit Abram, eius tempore Zoroastres magieam reperit, *Hunc Abram, cum jam cultus idolorum ferverent ubique, Deus de Chaldea eduxit, et in terram Chanaan induxit* (Gen. xii), et eo quod eam semini ejus daret promisi. Orta fame peregrinatus est Abram in Aegyptum, et inde locupletatus, est reversus; denique divinitus præcepit, ut se cum sua sobole circumcederet. Abraham autem genuit Isaiae, qui dixit uxorem Robeccam, de qua genuit Jacob et Esan. Postquam autem Jacob edulio lentis primogenita fratris sui obtinuit, et eum de benedictione patris supplantavit, ad Laban avunculum suum perrexit, et pro servitio suo filias ejus uxores accepit, et ex eis et ancillis eorum, duodecim patriarchas procreavit. Multumque locupletatus in patriam reversus patrem suum cum Esau fratres sepelivit. Deinde Joseph a fratribus in Aegyptum est venditus, et ibi miro Dei nutu sublimatus, eumque pater suus cum omni domo sua est secutus.

CAP. VII. *Historia a Moyse usque ad Josue.*

Mortuo autem Jacob, et Joseph mortuo, in Aegypto multiplicati sunt filii Israel nimis, et surrexit aliis rex qui ignoravit Joseph, et coepit affligere filios Israel in ædificatione urbium, Phiton et Ramesses. Vedit autem Deus laborem eorum, et clamorem exaudivit, et misit Moysem et Aaron, et eduxit de terra Aegypti, decem plagiis Aegypto flagellata.

A *Prima rubens unda, tabes ramæque secunda.*  
*Inde culex tristis, post musca nocivior istis.*  
*Quinta pecus stravit, vesicas sexta creavit.*  
*Pone subit grando, post brucus dente nefando.*  
*Nona tegit solem, primam necat ultima prolem.*

Sed quia Scriptura a Moyse et deinceps rerum summam non secundum patriarcharum generationem, sed secundum principum narrat successionem, generationem ipsius Moysi a Jacob ponemus, et sic deinde sub ipso et sub sequentibus cum duobus, gesta summatim comprehendemus. Jacob itaque genuit Levi, et Levi genuit Caath, et Caath genuit Amram, et Amram genuit Moysen. Sub istius duatu fecit multa magnalia in mari Rubro, et deserto, Aegyptum namque decem supradictis plagiis flagellavit, mare Rubrum eorum filiis Israel divisit. In deserto aquas amaras dulcoravit, et manna de cœlo pluit, quo filios Israel annos quadraginta pavit. Aquam de petra produxit, populum Amalec superavit, Legem in monte Horeb dedit, et tabernaculum fœderis et arcam testimonii fieri, et Aaron et filium ejus in sacerdotium et clerum sibi consecrari jussit. His ita transactis cum filii Israel, Moyse duece, columna precedente de monte, recessissent, denuo Deus eos cothurnicum carnibus satiavit; Dathan et Abiron contra Moysen contendentes, terra eos deglutiientes damnavit; et virgam Aaron contra naturam frondere, florere, fructificare fecit; filios Israel murmurantes ignis cœlestis conflagratione punivit, et ignitos serpentes eis immisit, et eos a læsione eorum respectu aeni serpentis sanavit. Eos quoque ad redditum duodecim exploratorum murinurantes, annis quadraginta in deserto detinuit. In quibus annis omnes illi murmuratores et increduli mortui sunt, et filii eorum interim creverunt, qui postea terram promissionis possederunt. Ogregem Basam, et Seon regem Amorrhæorum, militantibus filiis Israel, Dominus delevit, et Balach, et populum ejus stravit. Mortuus est autem Aaron in deserto, et sepultus est in monte Hor, completis quoque annis quadraginta mortuus est et Moyses in monte Abarim jubente Domino, et successit ei Josue filius Num. CAP. VIII. *Historia ab Josue usque ad Saulem regem.*

D Josue populum Dei in terram promissionis introduxit, et gentes Chananæorum, reges triginta et unum in terra illa interfecit, et terram victori populo divisit. Josue successit Othoniel: hic liberavit Israel de manu Cusamzachaim regis Mesopotamiæ, et quievit terra quadraginta annis. Post hunc fuit Aoth de stirpe Gemini, qui utraque manu utebatur pro dextra. Hic liberavit Israel de manu Eglon regis Moab. Cum enim ferret numera populi Israel regi Eglon, cui tune populis ille serviebat, sociis cum reverteretur dimisis, reversus ad Eglon, secreto eum interfecit, et congregato populo suo Moab expugnavit, et Israel liberavit. Post eujus mortem Debora [Delbora] cum Barach perrexit ad pugnam contra Sisaram principem Jabim Asor, et perterritus Dominus Sisaram eorum Barach, et desilivit de curru suo, et fugiens pervenit ad tentorium Jahel uxoris

Haber Cynæi : quæ cum operuisset eum pallio, tulit clavum, et defixit in ejus tempora, et mortuus est. Post Deborah surrexit Gedeon, qui liberavit Israel de manu Midiam, et pereussit Oreb, et Zeb, et Zebbee, et Salmana. Porro deinde, mortuo Gedeone, Abimelech filius Jerobaal, quem peperit ei concubina ejus de Sichem, interfecit omnes fratres suos septuaginta viros, excepto minimo Jonatha, qui evasit. Constitueruntque viri Sichem principem Abimelech. Post haec misit Deus spiritum pessimum inter Abimelech et viros Sichem, et ipse multos illis interfecit, et tandem fragmine moke, quod jecit mulier super caput ejus, excerebratus interiit. Post hunc surrexit Thola, et post Tholam Jair, et post Jair Jephite. Denique Jephite liberavit Israel de manu filiorum Ammon. Cumque iret ad bellum, vovit Deo quod ei immolaret quod sibi primum revertenti ocurreret, si victoriam obtineret. Revertentique ocurrerit ei unica filia sua, quam immolavit, et votum quod fecerat implevit. Post Jephite judex fuit Abessen ; et post hunc Ahialon [Achialon], et post Abdon [Labdon] ; et post hunc Samson. Hic leonem interfecit, uxorem de Thannata accepit, segetes Philistinorum caudis vulpium junetis facibus aëcensis, succendit, mille viros mandibula asini stravit. Portas Gazæ super montem portavit Tandem autem Dalilæ mulieri quod in capillis tantam fortitudinem haberet, aperuit, et ipsa rasis capillis ejus, Philistæis eum tradidit, qui eruentes oculos ejus molere eum fecerunt. Cumque crevissent capilli ejus, et coram Philistæis convivia celebrantibus luderet, eoneussis columnis dominus, eos qui in ea erant occidit, et ipse occubuit. Samson successit Heli, sub quo Samuel propheta claruit, arca foederis capit, et Ophni et Phinees sacerdotis filii occiduntur. Denique Heli, auditio quod capta esset area Domini, ecceidit retrorsum de sella, et fractis cervicibus mortuus est. Et pereussit Dominus Philistæos in secretiori parte natum, et naseebantur in agris mures, qua plaga eoacti remicerunt aream Dei ; Heli autem successit Samuel.

CAP. IX. *Historia a Saule usque ad Ezechiam.*

Cum autem senuisset Samuel petierunt filii Israel regem. Quod Domino displicuit : dedit eis tamen regem Saulem filium Cis, qui bonum habens initium defendit Israel, sed finem malum habuit, quia Dominus in bello quod fecit contra Amalee inobediens fuit. Reprobatus itaque, a spiritu malo vexabatur. Unctus est autem David pro eo in regem. Post haec ductus est David in domum Saulis, et quandoeunque arripiebat spiritus Domini malus Saulem, psallebat David eithara et levius habebat. Postquam autem David pereussit Philistæum, amovit eum Saul a se, et fecit eum tribunum super mille viros. Jonathas vero filius Saulis, dilexit David quasi animam suam. Cumque Saul ipsum David suspectum haberet de regno, tetendit ei multas insidias ut interficeret eum, sed non tradidit eum Dominus in manus ejus. Denique David fugit ad Achis regem Geth. Mortuo

A autem Saule ascendit in Hebron, et regnavit super tribum Juda. Deinde post mortem Abner regnavit super omnem Israel. Gad Nathan et Asath prophetaverunt. Porro tempus, quo regnavit David, quadraginta anni sunt. Post David regnavit Salomon filius ejus. Hie edificavit templum Domini ; qui bonum quidem initium, sed finem habuit non bonum, quia deos coluit alienos. Unde iratus Dominus seidit regnum de manu filii ejus Roboam, et tradidit illud servo ejus Jeroboam. Cum enim postularet populus ut allevaret jugum patris sui, respondit ei dure. Constitueruntque decem tribus regem sibi Jeroboam filium Nabath. Porro Jeroboam populum idolorum cultu contaminavit. Cœcurrit autem regnum Israel per annos trecentos et quadraginta, et per reges decem novem, quorum ista sunt nomina: Jeroboam, Nadab, Baasa, Ela, Jamri, Amri, Aeha, Oehozias, Joram, Hieu, Johath, Joas, Jeroboam, Zacharias, Sellum, Manahen, Faceia, Facee, Ozee. In diebus Ozee regis Israel, et in diebus Ezechiae regis Juda transtulit Salmanasar rex Assyriorum decem tribus, et posuit in urbibus Medorum, et introduxit Cuseos in Samariam. Isti sunt Samaritani, quibus non couteabantur Judæi. Igitur post Salomonem regnavit in Judæa Roboam : et post Roboam Abia. Hie ambulavit in peccatis patris sui. Post Abiam regnavit Asa ; cor autem Asa erat reectum eum Deo, et bellum habuit eum Baasa rege Israel, quo mortuo regnavit Josaphat. Hie fecit quod rectum fuit eorum Domino, et perrexit ad bellum eum Aehaz contra regem Syriæ. His diebus prophetavit Elias. Post Josaphat regnavit Joram, ambulavitque in viis regum Israel. In diebus illis recessit Edom, ne esset sub Juda, tunc recessit et Lobna, et dormivit Joram cum patribus suis, et regnavit Azarias filius Athaliae pro eo. Descendit autem Azarias invisiere Joram regem Israel, quem vulneraverunt Syri, et occidit ambos Iheu. Porro Athalia fuit filia Amri regis Israel, qui, videns esse mortuum filium suum, interfecit omne semen regium. Tulit autem soror Azariae Joas filium Azariae, et servavit eum sex annis, quibus regnavit Athalia super terram. Anno vero septimo convocavit Joiada sacerdos centuriones, et ostendit eis filium regis, constitueruntque regem, et Athalam interfecerunt. In diebus illis vidit rex Syriæ pugnare contra Jerusalem, deditque ei Joas ea quæ obtulerant patres ejus in thesauros Domini, et recessit : denique servi Joas interficerunt eum, et regnavit Amasis filius ejus pro eo. Iste provocavit regem Joas ad bellum, et fugit Amasis, et ascendit Joras rex Israel in Jerusalem, et tulit inde aurum et vasa aurea quæ inventa fuerunt in domo Domini. Facta est autem conjuratio contra Amasiam, et imperfectus est in Lachis, et regnavit Ozias filius ejus pro eo. Porro, instanti insigni solemnitate, induit se Ozias veste sacerdotali, et intravit in templum oblatus inensem, statimque lepra percussus est; unde postmodum extra urbem vitam exegit privatam, Joatha filio ejus regni negotia procurante. Olympias a Græ-

B

C

D

eis instituitur. Mortuo deinde Ozia regnavit Joathas filius ejus pro eo; aedificavit autem Joathas portam domus Domini, quae speciosa vocabatur. Romulus nascitur. Defuneto Joatha regnavit Achas filius ejus pro eo. In diebus illis ascendit Rasim rex Syriae, et Facee filius Romeliae ad præliandum contra Jerusalem, et conduxit Achas Teglafasar regem Assyriorum, qui interfecit Rasim, et liberavit Achas, Roma conditur. Mortuus est autem Achas, et regnavit Ezechias filius ejus pro eo.

CAP. X. *Historia ab Ezechias usque ad redditum de Babyloniam.*

In diebus Ezechiae conatus est Sennacherib transferre Judam, sed non permisit eum Dominus; per eussit autem in castris Assyriorum centum octoginta millia virorum. Post haec interfecerunt ipsum Sennacherib filii sui in templo Dei sui. Post Ezechiam regnavit Manasses filius ejus, fecitque malum juxta ritum Gentium, et adoravit omnem militiam cœli; et traduxit filium suum per ignem, et fecit malum super omnes reges, qui fuerunt ante eum in Jerusalem. Locutusque est Dominus per manus servorum suorum Prophetarum dicens: Quia fecit Manasses abominationes istas, delebo Jerusalem, et tradam eam in manus inimicorum ejus. Mortuo Manasse, regnavit Amon filius ejus pro eo. Hie ambulavit in via patris sui, et interficerunt eum servi sui. Regnavitque Josias pro eo. Ambulavitque Josias in via David patris sui, et non declinavit ab ea ad dextram neque ad sinistram, et fecit mundari templum et celebrari Phasi quale non fuit a diebus Judicum usque ad tempus illud. Destruxit quoque altare quod fecerat Jeroboam in Bethel, et combussit in eo ossa sacerdotum qui obtulerant super illud incensum. Verumtamen non est aversus Dominus a furore suo, quem locutus est contra Judam. Josias denique congressus eum Neehar rege Aegypti occisus est in campo Magendo, et regnavit Joatham tribus mensibus, quibus expletis memoratus Neehar cœpit eum et duxit in Aegyptum, et constituit regem pro eo Eliachim filium Josiae, quem vocavit Joachim. Condemnavit etiam Judam centum talentis argenti, et talento auri. Annoque Joachim undecimo venit Nabuchodonosor in Jerusalem, et exegit ab eo tributum, quod Aegyptiorum regi solvere solebat, quod ille tribus annis reddere non erubuit, tertio anno audiens Aegyptios contra Babyloniam dimicatores solvere distulit, unde sicut rebellem eum Nabuchodonosor interfecit, et ad tria millia viros de Juda captivos duxit, et constituit pro eo regem Joachim qui Jechonias nominatur. Quem Jechoniam non multis interiectis diebus obsedit Nabuchodonosor, et venientem sibi obviam cum matre et quibusdam de populo cepit, et duxit in Babylonem, et constituit pro eo Sedechiam patrum ejus. Sed et hic Sedechias non multo post contra Nabuchodonosor rebellare cœpit, et tunc secundo reversus Nabuchodonosor duxit eum in Babyloniam captivum, et murum civitatis revertit, et templum exussit, et vasa

A saneta asportavit, et posuit in templo Dei sui. Vixitque Nabuchodonosor post eversionem templi viginti quinque annis. Et hoc recessente, regnavit Evilmerodach: et post hunc Labosordac, et post hunc Egesar, et post hunc Balthasar, quo regnante completi sunt anni septuaginta quibus prophetaverat Jeremias Iudaorum captivitatem esse solvendam. Igitur his diebus Cyrus Babyloniam expugnavit, et Iudaorum captivitatem relaxavit, sicut scriptum est in libro Esdræ Prophetæ In anno primo Cyri regis Persarum, ut impleretur verbum Jeremiae, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et traduxit vocem in universo regno suo per scripturam dieens. *Omnia regna mundi dedit mihi Deus cœli, et ipse præcepit mihi, ut aedificarem ei domum in Jerusalem, quisquis in vobis est de universo populo ejus, sit Dominus Deus cum eo, et ascendat.*

B CAP. XI. *Historia a Cyro usque ad Judam Machabæum.*

Cyrus igitur relaxata Hebræorum captivitate, ferme quinquaginta hominum millia regredi in Iudeam permisit. Josedech quoque de genere Aaron sacerdotem, qui fuit cum patribus abductus, redire mandavit, ut ritus veteris solemnitas per assueti sacerdotis scientiam reformaretur. Cujus fidelis Jesus post eum populum rexerit. Itaque per summos sacerdotes post reversionem de Babylone rerum summa agebatur. Illi autem qui venerunt de Babylone statim fundaverunt templum, et fundato templo obtulerunt sacrificium, steteruntque sacerdotes in ornatu suo et Levitæ, et laudabant Deum Israël, et facta est laetitia magna in populo. Mortuo deinde Cyro rege Persarum defulerunt Samaritæ accusacionem adversus Iudeos ad filium ejus, qui Cambyses, et Assuerus, et Artaxeres est nominatus. Intermissum estigatur opus, donec consummaretur sub Dario anno secundo regni ejus. Et hujus Darii anno secundo obtinente Zorobabel duee, completa est aedificatio templi, quadragesimo sexto anno postquam cœpit aedificari. Unde Iudei Domino Evangelico sermone dixisse referuntur: *Quadragesita et sex annis aedificatum est templum istud,* etc. Dario successit Xerees filius ejus. Cujus regni anno septimo Esdras seriba legis Dei, ascendit de Babylone: qui Aegypti referens ad templum Domini pecunias saeras, argenti talenta sexcenta quinquaginta, et vasa aurea talentorum centum, et vasa aurea talentorum viginti, qui et celebravit solemnitatem scenophegiorum. Remeavit etiam Nehemias ipsius regis pincerna de Susis Castro, anno ejusdem vigesimo qui muros civitatis reædificavit. Præfatus etiam Esdras Bibliothecam Veteris Testamenti, post incensam legem a Chaldais divino afflatus spiritu, reparavit; euneta legis, ac prophetarum volumina, quæ fuerunt a gentibus corrupta, correxit, totumque Veteris Testamentum in viginti duos libros constituit, ut tot libri essent in lege, quot habentur et litteræ. Nehemias quoque misit nepotes sacerdotum illorum qui, in transmigratione sacrum ignem in puto

siccō servaverant. At illi non invenerunt ignem sed aquā crassam quam jussit Nehemias aspergi super ligna et holocausta, et accensus est ignis ex aqua illa, et mirati sunt omnes Tabernaculum vero foderis, et area, et altare incensi, quae Jeremias propheta in monte Abarim abscondit, in eodem monte sunt usque in præsentem diem. Porro Jesu, successit Joachim et Joachim Heliāsib, et Heliāsib Judas, et Iudea Joannes, et Joanni Jaddus, denique Jaddi temporibus Alexander Magnus regem aggressus est Persarum expugnare, mandavitque Jaddo ut fidelitatem, quam Dario regi Persarum promiserat, et eo usque servaverat, ipsi deinceps observaret. Respondit Jaddus se Dario fidem jurasse et quod hoc ipse peteret donec ille viveret, nequam facere posse. Unde iratus Alexander conminatus est quod urbem Jerusalem subverteret. Extimuit itaque Jaddus, et convocato clero et populo intimavit eis rem. Oblatum est sacrificium, et preces fusæ ad Dominum. Quibus peractis pontifex omnes dimisit et ipse solus remansit, statimque sopore depresso vidit visionem, dictumque est ipsi: *Ne timeas Alexandrum, sed indueris veste sacra, et sacerdotes induentur stolis suis, et cum venerit exhibitis, et suscipietis eum cum honore; nihil enim vobis mali facturus est Alexander.* Interea Magnus Alexander magnis viribus Jerosolymam proberabat. Cumque appropinquaret civitati, exivit pontifex cum omni populo et clero. Putabant Alexandrini, quod eos statim interficeret, et urbem deleret. Sed cum vidisset summum pontificem salutavit, miratique sunt omnes Alexandri milites vehementer. Cumque regem de hæc re interrogare dubitarent, unus, qui illi erat cæteris familiarior interrogavit eum, dicens: *Quare rex istum præ omnibus salutasti?* Respondit rex: *Cum essem adhuc in terra mea vidi istum in somnis dicentem mihi quod regnum possem obtinere Persarum, ideo cum cum præ omnibus salutavi.* Summus itaq; pontifex cum pompa clero, et frequentia populi regem ad templum deduxit, oblatumque est pro eo sacrificium. Denique recessens Alexander promisit quod locum illum deinceps diligenter honoraret et exaltnaret. Porro Jaddo successit Onias, et Oniae Simon, justus et Simoni justo Eleazarus. Iste misit septuaginta interpres Ptolemaeo Philadelpho, qui secundus post Alexandrum regnavit in Ægypto. Eleazarus successit Manasses, et Manassæ Onias, et Oniae Simon, et Simoni Onias (qui frater Jesus) qui et Jason eripere sacerdotium cupiens, cœpit Judaicæ legis iura non in occulto violare, sed palam omnibus destruere, quasi sacerdotium quod affectabat aliter quam seclere consequi non valeret. Ausus est enim sub ipsa templi areæ gymnasium construere, et optimos quoque Epheborum in lupanaribus ponere, eosque qui erant Jerosolymis, Antiochenos scribere. Sed hoc impii, et non sacerdotis Jasonis nefarium et inauditum scelus ultio divina consecuta est. In leges quippe divinas impie agere non cedit impune: unde post triennium ipse Jason, qui iura violaverat

A Dei, et proprium germanum captivaverat, jussu regis Antiochi expulsus in Amanitidem est regionem et Menelaus quidam de tribu Benjamin sacerdotum obtinuit. Unde hujus Menelai factione Onias pius pontifex interemptus est per quemdam regis suffetum Andronicum, et non multo post Menelaus mortuus est, sacerdotio succedente fratre ejus Lysimacho. Sed eum nec sic malis desisteret, tandem dejectus de turri quinquaginta cubitorum infelicem exhalavit animam. Lysimachus quoque iam multo templo auro exportato plebeio concursu secus æarium lapidatus interiit. Post hæc Antiochus rex Syriæ ascendens Jerosolymam intravit in sanctuarium cum superbia, et tulit altare aureum et candelabrum, mensam propositionis, et velum, et cætera templi ornamenta et abiit. Demum vero præcepit omnibus regni sui gentibus, ut esset unus populus, et prohibuit in templo Domini fieri holocausta, et Iudeos eis coquinari immundis.

CAP. XII. *Historia ab Iuda Machabæo usque ad Christum.*

In illis diebus Judas Machabæus secessarat in desertum, et ibi inter feras vitam cum suis agebat, ne parviceps esset coquinationis. Sed quamvis pauci essent, qui cum eo erant, ita tamen duces regis Antiochi bellis contriverunt, ut et templum quod erat Jerosolymis recuperarent, et leges, quæ abolendæ erant, eorum felici pertinacia restituerentur. Mortuo denique Antiocho regnavit Demetrius, ad

B quem accessit sceleratissimus Alchimus, et cœpit regem inflammare adversus Judam: dicebat enim regi: *Judas et qui cum eo sunt bella nutritur, nec patiuntur regnum esse quietum.* Unde ego fraudatus parentum gloria (dico autem summus sacerdotio) veni ad te primum quidem utilitatibus regis fidem servans secundo etiam civibus consulturus. Tunc misit rex Jerosolymam Nicanorem, ut et Judam comprehenderet, et Alchimum summum sacerdotem constitueret. Alchimus autem, belluæ animum gerens, cum venisset Jerosolymam, jussit destrui muros domus sanctæ interioris. Sed horum criminum pœnas miserere diu nitare non potuit. Subito enim obtusum est os ejus, et loqui non potuit. Sed dissolutus paralysi miserabiliter expiravit. Sicque defientibus sacerdotibus de genere Aaron et Iuda Machabæo pro patriæ legibus decertante sorte belliea jam defuncto Jonathas frater ejus adeptus est principatum Judæorum, simulque sacerdotium. Porro gesta Iudeæ et fratrum ejus quia multa sunt valde, et in libris Machabæorum scripta continentur, nolui præsentí brevitati inserere. Jonathæ vero Simon frater ejus successit. Post Simonem autem pervenit sacerdotium ad Joannem filium ejus, qui adversum Hirceanos dimicans Hirceani nomen accepit. Joanni Hirceano successit Aristobolus. Aristobolus autem factus est rex et sacerdos, et Aristobolo successit rex pariter et sacerdos Alexander. Alexander vero moriens reliquit superstites filios duos, Aristobolum et Hirceanum. Ded donec adolescerent pueri Alexandram conjugem

suam temperamento regali præsesse voluit, simul arbitram statnens euinam potissimum illorum summum sacerdotium committeret. Illa Hiricanum patri in sacerdotio substituit propter senioris ætatis prærogativam, Aristobolo fratri nihil publicorum committens officiorum. Post Alexandræ mortem Aristobolus invasit regnum, et deum Hiricanus sacerdotium ei dimisit. Postea vero idem Hiricanus excitatus ab Antipatro, patre Herodis, primum ad Arabiæ regem se contulit facti pœnitens, ac deum Pompeio Romanorum duei, qui in Syriam Tigranem regem debellaturus advenerat, querimoniam detulit. Qua occasione idem Pompeius consul Romanorum urbem Jerosolymam expugnavit, et templum poluit, et Aristobolum pontificem vinclum cum liberis Romam misit. Hircano vero pontificatum reliquit, et memoratum Antipatrum procuratorem totius regni constituit. Sieque deinceps gens Judæorum tributaria Romano facta est imperio, et ita, sicut dielum est, Hiricanus et Aristobolus fratres inter se dimicantes primi occasionem præbuere Romanis ut Judæam invaderent.

CAP. XIII. *De Herode et genera ejus.*

Prædicti Hircani pontificis tempore quidam latrunculi ab Jerosolymis egressi circa Ascalonem prædas egerunt, ubi inter cæteros captivos Antipater quidam juvenis eujusdam Herodis genere Idumæi, qui in Ascalone templi Apollinis sacerdos exstitit, filius, Jerosolymam captivus ductus est. Hie itaque Antipater in domo Hircani aliquot annis serviens, industria ac probitate spectabilis eidem Hircano domino suo gratiosus exstitit, in tantum ut ei universam domum regendam committeret. Antipater autem antiquæ gratiæ non immemor erga Hircanum benignus exstitit, tantaque modestia injunctum

A officium exercuit, ut tam Judæis quam Romanis complaceret. Genuit autem filium Herodem nomine, qui post mortem patris, tum merito propriae virtutis, tum etiam gratia paternæ devotionis, a Romanis coronam accepit. Qui cum irrepisset contra Iudeam, et fas Judaicæ gentis in honorem indebitum, cœpit in sacerdotium indignissimos et ignobiles quosque substituere, quos ei voluntas aut easus dedisset. Vestem quoque summi pontificis oclusam sub suo tenebat signaculo, nec unquam ejus usum potestatem permisit pontificibus sui temporis, et ut suam sobolem regio Judæorum generi commiseret abjecta uxore Doside, quam privatus acceperat, copulavit sibi Mariannam regis Aristoboli

B filiam, et Hircani summi pontificis Judæorum neptem. Sed hujus mulieris expedita societas, sicut post declarabitur, ejus potentiam potius inclinabit quam extulit, et domesticis affecit doloribus. Nam dum sequitur nobilitatem, incidit in perturbationem, quasi domus propria non conveniret. Verum unctione legitima Judaicæ gentis cessante, imminebat secundum sermonem propheticum expectatio genitum Dominu noster Jesus Christus, qui verus rex et sacerdos de regum atque pontificum genere carnem assumens, venit mundo salutarem afferens fidem, in qua populum gentilem atque Judæum sanctificando sibi connecteret et uniret. Natus est sua ordinatissima distributione anno memorati

C regis Herodis tricesimo primo, qui est secundum Hebreos ab origine mundi annus quater millesimus nongentesimus et quinquagesimus primus. Porro sicut beatus Maximus in sermone de Pascha testatur, et quemadmodum Græci calculatores computant, est quinquies millesimus quadringentesimus septimus.

## LIBER QUINTUS

Tractat de regnis mundi a tempore quo post diluvium exorta sunt, usquequo in potestatem Romanorum devenerunt, continens capita 21 adnotatiunculis domini Thomæ Garzonii, theologi.

CAP. I. *De regnis mundi.*

Modo narrabo quomodo ab initio regna mundi encurrerunt uque ad adventum Christi. Post diluvium quatuor primum in humano genere excellentia regna exorta sunt. Seytharum ab aquilone, ubi Tanus, Assyriorum ab oriente, ubi Belus. Aegyptiorum a meridie, ubi Mineus. Sicyoniorum ab occidente, ubi Aegialeus, primi regnaverunt. Sed de regno Seytharum, et de regno Sicyoniorum rara in Scripturis memoria fit, eo quod regnum

D Seytharum longe remotum fuit, et regnum Sicyoniorum eito decedit.

CAP. II. *De regno Seytharum.*

Seytharum igitur gens antiquissima sub septentrione posita, non minus illustria principia quam imperia habuit, nec virorum magis quam feminarum virtutibus elaruit. Seythæ per incultas solitudines errare soliti non agrum exerceant, sed uxores et liberos secum in plaustris vehunt, coriis imbrém et hiemis asperitatem evitantes, armenta et

pecora secum pertrahunt. Lacte et melle vesentur; gens laboribus et bellis aspera, vires corporum immensae. Seytharum regnum sub Ragan putatur exortum (34).

CAP. III. *De regno Assyriorum.*

Assyriorum regnum sub Belo primo rege exortum, ab anno vicesimo quinto Sarug proavi Abrae usque ad annum septimum Oziae regis Judæe eucurrit. Alii a Nino filio Beli regnum Assyriorum inchoant, propter hoc quod sub eo primum in exteris gentes dilatatum est. Post mortem Nini, Semiramis uxor ejus timens committere regnum Nino filio suo, quia infra regnandi annos erat, nec ipsa ausa regnum tractare, filium in thalamo sedere fecit, et quia similis erat filio, induita veste virili, sexum mentita, finxit pro femina puerum, pro uxore Nini filium, et sic regnum tenuit, et multum dilatavit, et quamplurima viriliter egit. Adulto filio regnum ei tradidit, et tandem accensa in concupiscentiam ejus, eum ad turpem coitum compulit; unde tempore postmodum, dolore correptus, eam interfecit. Cucurrit autem regnum Assyriorum per annos mille trecentos et duos, et per reges tringinta septem usque ad Sardanapalum, postquam ad Medos translatum est. Reges Assyriorum hi fuerunt: Belus, Ninus, Semiramis, Zameis qui et Ninias, Arius, Aralius, Xerxes qui et Baleus, Armamitres, Belochus, Baleus, Altadas, Mamintus, Machaleus, Sparreus, Mamillus, Sparretus, Ascatades, Amintes, Belochus, Bellopares, Lamprides, Sosares, Lampares, Pamas, Sosarinus, Mitraeus, Tautories, Theutheus, Tineus, Pergilius, Eupales, Laosthenes, Piorithiades, Offrateus, Offratenes, Aerazepes, Thonos, Conolores, qui Graece dicitur Sardanapalus. Porro isti sunt reges qui post Sardanapalum in Assyria regnasse ereduntur, sicut refert divina historia: Ful, Teglat, Falasar, Salmanasar, Sennacherib. Cæterum praesatus Sardanapalus fuit vir muliere corruptior. Semper enim inter feminarum conturbenia versabatur, ad quem admitti eum die quadam praefectus Medis Arbatus, qui et Arbaces vocabatur, oblinuisset, invenit eum inter scortorum greges purpuram colo nentem, et inter virgines pensa dividentem. Quo viso reversus ad socios, quæ viderit refert, negat se illi prorsus parere posse, qui se malit esse feminam quam virum, moxque fit conjuratio Medorum contra Assyrios, et indicitur bellum Sardanapalo. At Sardanapalus cum resistere tot rebellantibus non valeret, in regiam se recepit, ubi accensa pyra se, suaque divitias igne concremavit. Sieque regnum Assyriorum ad Medos translatum est (35).

CAP. IV. *De regno Medorum.*

Regnum Medorum sub Arbace primo rege exor-

(34) Ut Seytharum regnum quibus constiterit nationibus, percipiatur, breviter Seythiae populi sunt adnotandi, quos Joannes Hunter in suis *Cosmographicæ rudimentis*, fuisse declarat: Mosehos, Arimaspos, Agathyses, Basilides, Rolxolanos, Hamaxobites, Basternas, Tauricos, Getas, Nomades, Georgias, Axiacas, Thyssagetas et Gelonus.

A tum, ab anno septimo regis Oziae usque ad annum decimum nonum migrationis Babylonis eucurrit per annos ducentos et quinquaginta octo, et reges octo quorum ista sunt nomina: Arbaces, Sosarinus, Medus, Cardieas, Diocles Phaartes [Phraortes], Arsaces, Astyages. Denique Cyrus nepos Astyagis, cum adolevisset Astyagi bellum indixit et facta congresione exercitum ejus fudit, et ipsum Astyagen cepit sed nihil ei pater regnum abstulit. Itaque Cyrus iste dignitatem Medorum ad Persas transtulit.

CAP. V. *De regno Persarum.*

Regnum Persarum sub Cyro primo rege exortum eucurrit per annos ducentos decem et octo, et per reges quatuordecim, quorum ista sunt nomina: Cyrus, Cambyses, Fratres magi, Danius, Xerxes, Artabanus, Artaxerxes qui et Longimanus, Xerxes secundus, Sogdianus, Darius nothus, Artaxerxes qui et Mnemon, Artaxerxes qui et Ochus, Arses Ochi filius, Darius Aisynii. Cyrus itaque Persarum rex primus apud Persas educateus postquam monarchiam obtinuit, Syriam, Seythiamque totam sibi subjagavit. Quibus patratis, Babyloniam obsedit, urbem tune cælæris enetis urbibus fortiorum. Hujus enim ambitus circumveniebatur [circumibatur] stadiis quadringantis et octoginta sex. Erat in campi planicie sita, et castrorum facie mœnibus paribus per quadrum disposita. Murorum enim latitudo erat cubitorum quinquaginta, habens altitudinem quater tantum. A fronte murorum erant eentem portæ aereæ. Per medium autem hujus Euphrates fluvius transurrebat, et extrinsecus per circuitum fossa late patens vice amnis circumfluebat. Arx autem, quæ intus eminebat, fuit turris illa, quæ post diluvium a Nemrod gigante cœpit aedificari. Advenerat illuc Crœsus rex Lydorum, ut auxiliaretur Babylo niis, et eum septimum deeimum Balthasar comple set regni sui annum, irritam putans prophetiam Jeremie qua prædicterat ad annum septuagesimum captivitatem Judæorum esse solvendam, exhiberi fecit in mensa sua vasa sacræ templi Domini, et contra jus et fas bibit in eis, sed hujus criminis poenas confessim luit; nam antequam illuc eret extinctus est, et Crœsus rex eum aliis regibus multis, qui illuc convenerant fugit, sieque Cyrus urbem intravit. Post hæc Cyrus regem Lydorum Crœsum expugnavit, et regnum ejus obtinuit. Deinde Seythis bellum intulit, ubi eum Tomyris [Tamaris] regina insidiis compositis interfecit; regina enim ubi Cy rum adesse compererat, filium suum cum exercitu ad persecendum eum destinavit. Sed Cyus Seythiam ingressus, vinum et epulas præparavit, astu que quasi territus statim epulas dereliquit. At illi

(35) Regnum Chaldeorum, sive Assyriorum, quod dicitur Babylonicum, initium sumpsit ab aedificatione turris Babel, ut diei Berossus Chaldaeus anno ab universalis aquarum inundatione centesimo trigesimo primo. Omnes reges ejus, et regni mutationes pulchre describuntur a Joanna Lucido in suis *Chronicis*, libro iv in principio, quem videre fas est.

venientes, et castra Cyri grandi apparatu referta invenientes proeumbunt, quasi ad epulas invitati. Statimque revertente Cyro pariter obtruncantur. Tomyris autem regina simulavit disfidentiam desperatione clavis illata, et hostem victoria superbum ad se evocat, sieque in valle insidiis compositis ducenta Persarum millia subita irruptione delevit. Quibus patratis, jussit Cyri caput amputari, et in utrem humano sanguine plenum inferri, ita inquiens: *Satiate sanguine, quem sitisti.* Regnavitque Cambyses, qui est Artaxerxes et Assuerus dictus est, filius ejus pro eo. Porro Cambyses Aegyptum subjugavit, opus templi inhibuit, ipse secundus Nabuchodonosor a Judæis appellatur, et sub eo quod in Judit historia continetur factum esse putatur, quo decedente regnaverunt duo magi. Et iis interemptis Darius, Antipatri filius, rex est constitutus, qui Cyri regis filiam in matrimonium suscepit, et regalibus nuptiis regnum sibi firmavit, ita ut non tam in extraneum regnum translatum, quam in familiam Cyri videretur reversum. Cui successit Xerxes, qui in exercitu suo septingenta millia armatorum, et de auxiliis trecenta millia Græciam expugnaturus legitur habuisse. Naves etiam rostratas mille ducentas et onerarias ad tria millia; sed tanto agmini dux defuit, nam semper in prælio postremus, et in fuga primus Xerxes apparuit. Unde ante experimentum belli opibus magnis fretus, montes in planum exequabat, et maria pontibus onerabat, et immensas aquarum voragine permeabiles faciebat, sed ubi ad angustias, Thermopylarum pervenit, qua introitus Græciam patet, turpiter est devictus, et cum deinde fuisset terrestri navalique prælio superatus, etiam suis contemptui esse cœpit. Deficiente itaque quotidie regia in eo majestate, Artabanus präfectus ejus eum interfecit. Artabano Artaxerxes, qui et Longimanus, successit. Ipse est Assuerus, sub quo faclum est quod in Esther historia continetur. Porro Artaxerxi Longimano successit Xerxes, secundus, et Xerxi secundo Sogdianus, et Sogdiano Darius nothus. Denique post hæc Aegyptus a Persis recessit, et proprios reges habere cœpit. Dario notho successit Artaxerxes qui et Muenon, et post hume Artaxerxes qui et Ochus. Post hæc Ochus Nechao Aegypti rege in Aethiopiam pulso, Aegyptum recuperavit, et exinde usque ad Alexandrum Magnum Persæ in Aegypto regnaverunt, sic Ochus, Atses Ochi filius, Darius Arsis filius, Alexander Magnus. Sed antequam ad Persicum bellum, et gesta Alexandri narranda aceedam, prius ortum regni Macedoniae in qua primum ipse Alexander regnavit, paucis expedire curabo (36).

#### CAP. VI. *De regno Macedonum.*

Regnum Macedonum sub Cranao primo rege extortum ad anno tertio deeimo Oziæ regis Judæ usque

(36) Post Sardanapalum cœpit Medorum et Persarum monarchia bipartita inter Medos et Babylonios. Deinde renita fuit sub primo Cyro, et Dario.

A in annum nonum Oniae pontificis, qui et Menelans dictus est, encurrit per annos sexentos et triginta sex, et per reges triginta novem. Ante Alexandrum isti fuerunt reges: Cranes, Crenus, Tyriminas, Perdiecas, Argus, Philippus, Europus, Aleetas, Amynatas, Alexander Magnus. Igitur Magnus Alexander, eum vicesimum aetatis ageret annum, regnum adorsus est expugnare Persarum, habens in exercitu peditum triginta millia, et equitum quatuor millia quingentos. Et horum agminum ordines nemo nisi sexagenarius duxit, utsi principia castrorum cerne res, senatum tecernere non militiæ dueces existimares. Nemo denique illorum in prælio fugam, sed victoram cogitavit, nec in pedibus cuiquam spes, sed in lacertis fuit. Porro rex Darius fiducia virium, non hostem a finibus Persarum arecere, sed intra regni sinum recipere gloriösius ratus, flumen Eu phratem, et montem Cilicie murum illum sine im pedimento transire permisit, ac deinceps in campis Adrasti dirigit aciem adversus eum. Habuit itaque Darius in ea congressione sexcenta millia militum. Sed tam numerosus exercitus mox terga vertit, superatus non minus Alexandri arte, quam Mace donum virtute. Magna cædes Persarum in eo prælio fuit; de exercitu vero Alexandri novem tantum cecidere pedites, et centum viginti equites. Post hanc victoram major pars Asiæ statim ad Alexandrum defecit. Denique plurima gessit bella cum præfeclis Darii, quos jam non tam armis quam nominis B sui terrorre superavit. Jam enim milites Alexandri Persicum aurum, et totius Orientis opes quasi suam prædam duebant, nec belli periculorumque, sed devitiarum meminerant. Posthac autem Darius cum quadringentis millibus peditum, et centum millibus equitum in aciem procedit. Occurrit ei Alexander, et committitur prælum ingentibus animis. In eo prælio ulerque rex vulneratur, et tandem tamen aneeps fuit quoad fugeret Darius. Exinde magna cædes Persarum secuta est, cæsa enim sunt sexaginta millia et unum peditum, et equitum decem millia, capta quadraginta millia. E Mace donibus cecidere pedites centum et triginta, et equites centum quadraginta. In castris Persarum multum auri et cæterarum opum inventum est, et inter eas strorum captivos capta est Darii mater, et uxor, ejusdemque soror, et due Darii filiae, quarum redemptionem, oblata etiam dimidia regni parte, Darius non obtinuit. Illas tamen Alexander haberit apud se ut reginas präcepit, filiabus non sordidius matrimonium dignitate patris sperare jussit. Post hæc autem Darius in gratiam victoris Alexandri aureis vincitur catenis a cognatis suis. Et vinculus pariter cum Persarum ragno vitam finivit. Cujus corpus Alexander more regio sepelivit. Sieque Persarum regnum cessit in potestatam Macedonum, postquam steterat per annos ducentos triginta unum

Quomodo autem cœperit, et subsecula fuerit divisio, habes distincte, et diffuse ex Joanne Lueido lib. iv Chrouicorum, cap. 2.

Interea vero Tyrum florentissimam urbem Alexander expugnavit, et Alexandriam super amnum Tanaim aedificavit, et Indiam expetiit, ut ultimo Oceani limbo imperii sui fines terminaret. Ubi cum Poro ipsius gentis rege fortissimo equo vectus singulari certamine dimicavit, sed occiso dejectus equo concursu satellitum suorum mortem evasit. Subactis deinde omnibus Orientis gentibus usque ad flumen Indum et ad Oceanum, statuit remeare retrorsum. Verum, cum Darium regem annis duntaxat quinque supervixisset, et Babyloniam reversus fuisset, suorum insidiis in eadem urbe, in ipso aetatis et victoriarum flore, vitam veneno finivit, vitae videlicet suae anno tricesimo secundo, regni vero sui duodecimo. Quo defuncto successores ejus orbem universum, qui Macedonum viribus subactus fuerat, inter se partiti sunt, sed postea varia bellorum sorte confligentes ad paucos potestas collecta est. Prima partitio talis fuit: Ptolomaeus accepit Aegyptum, Africam, Arabiam; Laius Militenus Syriam, Philotas Ciliciam, Philo Illiricos, Aeropatus Medium majorem, Sother Medium minorem. Sehynus Suzanianam gentem, Antigonus Philippi Phrygiam majorem, Nearchus Lyciam et Pamphiliam, Cassander Cariam, Menander Lydiam, Leonatus Phrygiam minorem, Lysimachus Thraciam et Pontum, Eumenus Cappadociam Petaphlagoniam, Seleucus summam eastrorum, Cassander Antipatri stipatores et satellites regis, Traxiles Seres inter Hydaspeum et Indum, Phiton Agenoris colonias in Indis conditas, Oxiarches Parapamenos in fine Caucaesi, Subitores Araeusios et Chedros, Statanor Drancheos et Arcos, Amyntas Athrianos, Sicheusita Sogdianos, Canor Parthos, Philippus Hircanos, Frataphanes Armenios, Tlepolemus Persas, Peucetes Babylonios, Arthous Pelassos, Archesilaus, Mesopotamiam. Post haec, ut supra, dictum est, ad paucos potestas collecta est. Et Philippus quidem, qui et Prideus dictus est, tandem obtinuit Macedonię, Seleucus Syria, Antigonus Asia minor, Ptolemaeus Lagi filius Aegyptum. Isti sunt igitur reges qui post Alexandrum Magnum in Macedonia regnaverunt, Philippus qui et Prideus, Cassander, Antigonos et Alexander Cassandri filii, Demetrius, Pyrrhus, Lysimachus, Ptolomaeus Cerannos, Meleagrus, Antipater, Sosthenes, Antigonos, Philippus, Perses. Post haec finitum est regnum Macedonie. Romani enim, interfecto Persa, Macedones, Illyrios et Galatas liberos esse jussérunt (37).

#### CAP. VII. *De regnis Syriae.*

Porro isti sunt reges Syriae, qui post Alexandrum Magnum in ea regnaverunt: Seleucus, Nicanor, Antiochus Sother, Antiochus Theos, Seleucus Gallicus, Seleucus Cerannos. Antiochus iste relaxavit sacerdotes et scribas, et cantores templi Domini a

(37) De monarchia Alexandri Macedonis propria, et de regibus post eum sequentibus in Asia et Syria, nonnulla notatu digna excerpere potes ex Joanne Lucido, libro Chronicorum quarto, capitulo

A tribus, et a regio veetigali, et ab illis oneribus multis. Post hunc regnavit Seleucus Philopator filius ejus; iste est Seleucus, qui Heliodorum Jerosolymam misit ad spoliandum aerarium, quod erat in templo Domini. Sed Heliodorus, divino correptus judicio, infecto negotio ad regem est reversus. Denique Seleucus successorem reliquit Antiochum fratrem suum, qui Epiphanes, id est illustris, nobilis sive praelarus est appellatus. Iste est Antiochus, qui radix peccati in principio primi libri Machabaeorum nominatur, qui tot abominationes fecit in Jerusalem. Quo mortuo regnavit Antiochus Eupator filius ejus annis duobus. Et post hunc Demetrius Seleuci filius egressus ab urbe Roma venit in Syriam, in regnum videlicet patris sui. Cujus adventum comperto exercitus, qui cum Antiocho Epiphanem fuerat, ejusdem Antiochi filium, hoc est Antiochum Eupatorem, qui iam regnare cœperat, interfecit; sieque Demetrius Seleuci filius, qui et Sother dictus est, regnum obtinuit. Alexander vero filius Antiochi Eupatoris eum venisset, exercitum collegit, oppressoque Demetrio regnum recepit. Post, Demetrius filius Demetrii, fugato Alexandro, potestatem ad se revocavit. Deinde Triphon quidem parvum Alexandri ejusdem filium Antiochum adolescentem, quem nutriendum aeeperat, occidit, sed illo tandem oppresso regnum in progenie Seleuci permanxit. Porro Demetrio Antiochus Cyprus successit, et huic Antiocho Antiochus Cyzicenus, et Antiocho Cyziceno Philippus. Tertio decimo anno post mortem Alexandri Magni Seleucus in Syria regnare cœpit, in Asiam autem quadragesimo. Cucurritque regnum usque ad præfatum Philippum per reges decem septem, et annos duecentos viginti. Post haec Syria in ditionem Romanorum venit. Antiochus enim in Parthos fugiens Pompeio se tradidit, postquam Philippus captus est a Gabino.

#### CAP. VIII. *De regno Asiae.*

In Asia minore post Alexandrum Magnum regnavit Antigonus annis decem novem. Post hunc autem regnavit Demetrius Poliorcetes decem septem annis. Post hunc Demetrius Seleuce regi Syriae se tradidit, et regnavit Seleucus in Asia et Syria. His igitur breviter exsecutis, ad sequentia transeamus. Sed priusquam de Ptolomaeo Lagi filio, qui post Alexandrum Magnum in Aegypto regnavit, dicam, exordium regni Aegypti, cuius supra memini, cursusque ejus usque ad haec tempora paueis expedire curabo (38).

#### CAP. IX. *De regno Aegypti.*

Quidam in Aegypto primum deos sive heroas quosdam regnasse ferunt sic: Festus primus annis sexcentis octoginta. Sol secundus septuaginta septem. Sosinosiros tertius trecentis viginti. Orontoliarehus quartus decem octo. Tiphon quintus qua-

tertio.

(38) Quæ hic Hugo noster pertraeat, apud Joannem Lucidum, libro et capitulo prædictis, annotare poteris.

draginta quinque. Post haec Mirtheorum regna sie. Procaanubes annis octoginta tribus. Apion sexaginta septem. Vara autem narratio habet quod a nativitate Abrae sexta decima dynastia, quam Agyptii summam potestatem vocant, Thebaeorum apud Agyptios initium acepit, currens per annos centum nonaginta. Quindecim enim dynastie in regno Agyptiorum iam transactae fuerant, et sextadecima ut diximus, qua Thebaei regnabant exorta est. Dynastia igitur decima sexta, regnaverunt Thebaei annis centum nonaginta. Dynastia decima septima, pastores octo. Dynastia decima octava Diapolitanorum Amasis primus. Ille fuit tempore famis, sexto anno ejus regnare incipiens, Chebron secundus, Menophis, Mepheres, Miflar, Mutosis, Teutemosis, Amenophis, Ortus, Aehencheres, Achoris, Ebenches, hie submersus est. Acherres, Cherres, Armeus qui et Danaus, Ramesses qui et Agyptus, Menophis. Dynastia decima nona, Zetus, Rampses, Amenophis, Ammenephis, Thuoress, qui et Polybus, Ad hunc Menelaus eum Helena post exediuum Trojanorum divertit. Dynastia vigesima, Diapolitanorum. Dynastia vigesima prima, Sinendis, Psusennes, Nefereheres, Amenophis, Osochor, Psinacees, Psusennes.

Dynastia vigesima secunda Sesonehosis, Osorton, Taeelosis. Dynastia vigesima tertia Petubas, Orsoehon, Psannios. Dynastia vigesima quarta, Bochoris. Dynastia vigesima quinta Sabachon, Aethios, Sobius, Taraeus, Aethiops. Dynastia vigesima sexta, Merres, Aethiops, Stephinatis, Nehecompos, Neehao Psammeticus, Neehao secundus, qui et Necepsos, Psammites, qui et Psammeticus, Vafres, Amasis. Dynastia vigesima septima Persarum annis centum et undecim. Cambyses, fratres magi, Darius, Xerxes Darii filius, Artabanus, Artaxerxes, Xerxes secundus, Sogdianus, Darius nothus. Post haec Egyptus a Persis recessit, et proprios reges habere coepit, sicut subiectum est. Dynastia vigesima octava, Amarcheus, Saites. Dynastia vigesima nona, Nephrites, Achoris, Psammites, Nephrites, Nectanebus. Post haec Artaxerxes qui et Ochus, Neetabo rege Agypti in Aethiopiam pulso, Agyptum obtinuit, et ex inde usque ad Alexandrum Magnum Persae dynastiam Agypti tenuerunt ab anno decimo septimo Ochi usque ad septimum Alexandri: et nunc Agyptus in potestatem Graecorum venit. Hac præterea tempestate, qua praefatus Ochus in Perside regnavit et in Agypto, Brennus, qui apud urbem Senonensem regnabat, cum trecentis millibus Gallorum in Italiam venit, et eam usque ad Senogalliam supra mare Adriaticum sitam

(39) Agyptiorum regnum eo tempore coepit quo et regnum Chaldaeorum, hoc est anno centesimo, trigesimo primo a Noateo diluvio, ut ex Beroso acepimus. Agyptus autem ab Agypto rege ultimum nomen acepit, ut ait Manethon sacerdos Ogyptius in supplemento Temporum. Prius enim oceana et Nilea, teste Diodoro Sieculo in primo libro; postea vero Aeris dicebatur, ut ait Eusebius in libro De tem-

A occupavit, et ibi ab invicem separati sunt, quorum ad centum millia Delphos adeuntes Graecorum gladiis perierunt. Alia vero centum milia in Italia remanserunt, Ticinumque, Mediolanum, Bergamum, et Brixiam constituentes, Cisalpinæ Galliae nomen dederunt. Unde Gallia Transalpina, quæ ultra Alpes respectu Italiæ habetur, et Gallia Cisalpina, quæ eis Alpes est, vocatur. Et haec de Brenno, Gallis, et Gallis pauca dixisse sufficiat. Porro Ocho successit Arxes filius ejus, et Arxi Darius Arxis filius, et Dario, ut supradictum est, Alexander Magnus, cuius imperii anno septimo Agyptus in potestatem Graecorum venit. Post Alexandrum denique Magnum regnavit Ptolemæus Lagi filius in Alexandria Agypti.

B CAP. X. *De regno Agyptiorum post Alexandrum Magnum.*

Sciendum autem quod omnes reges Agypti communis vocabulo primum Pharaones sunt dieti, ab Alexandro vero magno usque ad Cleopatram Ptolemæi sive Lagidae; a Ptolemæo Lagida Lagi filio. Cucurrit itaque regnum Alexandriæ usque ad Octavianum [Octavium] Augustum per reges duodecim, quorum ista sunt nomina: Ptolemæus Lagida. Iste Jerusalem dolo cepit, et Judæos captivavit. Ptolemæus Philadelphus. Iste Vetus Testamentum de Hebreo in Græcum transferri fecit, et Judæorum captivitatem relaxavit. Ptolemæus Evergetes, Ptolemæus Philopator, Ptolemæus Epiphanes, Ptolemæus Philometor. Ptolemæus Evergetes Ptolemæus Phiseon, qui et Sother. Ptolemæus Alexander, Ptolemæus qui a matre dejectus est, Ptolemæus Dionysius, Cleopatra. Post haec Agyptus in potestatem Romanorum venit, cuius regnum semper mollitiem est secutum, et tandem in femina prostratum, cuius finem inferius explicabo (39).

C CAP. XI. *De regno Sicyoniorum.*

Regnum Sicyoniorum, sub Aegialeo primo rege exortum, ab anno vigesimo quarto Naehor avi Abræ usque in annum decimum septimum Heli sacerdotis et judicis Israel, cucurrit per annos noningentos sexaginta et unum, et per reges triginta unum, quorum ista sunt nomina: Aegialeus, Europs, Felehim, Apis, Telon, Aegiorus, Thurimachus, Leucippus, Mespaspus, Eratus, Plemeus, Orthopolis, Marathias, Mاراتus, Echireus, Chorax, Epopeus, Laomedon, Sichon, Polibus, Inaehus, Phestus, Adrastus, Polyphides Pelasgus, Zeuxipus. Post haec sacerdotes Carnii præfuerunt annis viginti octo, quorum ista sunt nomina: Archelaus, Antonidus, Mecludutus,

poribus. Quin etiam ab Osyris nomine, et cognomine Osyriana ab Agyptiis, et Myzreia ab Hebreis auctore Moyse dieta fuit. Ultimo autem vocata est Agyptus, ut dictum est, ab Agypto fratre Danai, qui dicebatur Ramesses. Haec ex Joanne Lueido, libro Chronicorum v. cap. primo, apud quem nonnulla alia ad propositum notatu digna comperire potes.

Heunens, Theonaus, Amphicius, Caridus. Post haec regnum finitum est regnum Sicyoniorum (40).

CAP. II. *De regno Argivorum.*

Regnum Argivorum sub Inaebo primo rege exortum, usque ad novissimum Aerisium euerit per annos quingentos quadraginta quatuor ab anno primo Jacob patriarchæ usque ad annum duodecimum Debora et Baraeh judicium Israel. Reges igitur Argivorum sunt Inachus, Phoroneus, Apis, Argus, Crius, Phorbas, Triopas, Crotopus, Sthelenus, Danaus, Lynches, Abas, Praetus, Aerisius. Post haec in Mycenæ imperium est translatum. Persens, Aerisio non sponte imperfecto, migravit ab Argis. Reges Mycenarum sunt Perseus, Sthelenus, Eriosteus Stheleni filius, Atreus et Thyestes, Agamemnon, Egystus, Orestes, Thisanenus, Pentilus, Gometes (41).

CAP. XIII. *De regno Atheniensium*

Regnum Atheniensium a Ceeropo rege primo exortum, ab anno vicesimo secundo Moysi, hoc est quadragesimo quinto ante egressionem Israel de Aegypto usque in annum vigesimum nonum Manassæ regis Juda, euerit per annos noningentos quinquaginta tres. Reges igitur sunt, Ceerops, Cra-naus, Amphiction, Eriethionius, Pandion, eius filia Progne et Philomena, Erietheus, Ceerops Eriethi, Pandion Ceeropis, Aegaeus Pandionis, Theseus Aegaei, Menesteus, Demophoon Thesei, Oxintes, Aphicitas, Thimotes, Melanthius, Codrus Melanthi. Illeusque reges; post haec autem principes sunt constituti, quorum singuli principatum usque ad finem vitæ tenuerunt, Medrus Codri, Accastus, Archippus, Theusippus, Phorbas, Mezades, Diognetus, Pheredus, Aripheus, Thespicus, Agamemnon, Aeschilius, Almeon, Carops, Aesimedes, Elidius, Hippomenes, Locrates, Absander, Eurixias. Post haec anni principes Athenis constituti sunt novem ex nobilibus civitatis (42).

CAP. XIV. *De regno Lacedæmoniorum.*

Regnum Lacedæmoniorum sub Eurystheo primo rege exortum, ab anno septimo Samuelis judicis Israel usque in annum quadragesimum nonum Oziæ regis Juda, euerit per annos trecentos viginti quinque, et reges novem, quorum ista sunt nomina:

(40) Regnum Sicyoniorum in Graecia, juxta Eusebium De temporibus, initium habuit ante nativitatem Abrahæ annis septuaginta tribus, videlicet anno 32 Beli, et duravit annis nongentis sexaginta, et uno reliquos ejus progressus ex Joane Lucido, lib. vi. Chronicorum, cap. 4, educere poteris.

(41) Mox ortis Iesu et Jacob, anno secundo Balæ Nersis octavi regis Assyriorum, initium habuit regnum Argivorum, ut computat Eusebius. Computatio regum et temporum ipsorum cernitur breviter apud Joannem Dueidum, libro Chronicorum vi, cap. v.

(42) Atheniensium regnum, ut ait Berossus in v. libro, cœpit anno quarto Spareti XVII regis Assyriorum qui fuit annus primus Jasii regis Etruriæ, et xxx Ori regis Aegypti. Quorum reges quot annis regnaverunt, ex Eusebio elicet. Joannes Lucidus, libro vi, cap. 6.

A Eurystheus, Agis, Echestratus, Labores, Doristeus Agesilaus, Archilaus, Thelectus, Alcamenes (43).

CAP. XV. *De regno Corinthiorum.*

Regnum Corinthiorum sub Alethe primo rege exortum, ab anno octavo Samuelis judicis Israel usque in annum primum Joatham filii Oziæ, euerit per annos trecentos viginti. Reges fuerunt: Alethes, Trion, Agilaus, Primiras, Bacis, Agelas, Eudemus, Aristomedes, Agemon, Alexander Thelestes, Pritanis (44).

CAP. XVI. *De regno Lydorum.*

B Regnum Lydorum sub Ardiso primo rege exortum, ab anno quadragesimo octavo Oziæ regis Juda, usque in annum quadragesimum tertium transmigrationis euerit per annos trecentos triginta, et per reges novem, quorum ista sunt nomina: Ardisus, Aliattes, Meles, Candaules, Giges, Ardis, Sagdiates, Aliattes, Crœsus. Post haec subversum est regnum Lydorum a Persis. Crœsus namque Lydorum rex eum Medi et Persæ Babylonem obsiderent, contra eos Chaldaeis auxilium tulit, propter quod postea subversa Babylone a Cyro rege Persarum bello oppeditur et superatur. Sieque regnum Lydorum in Persarum ditionem transiit (45).

CAP. XVII. *De regno Parthorum.*

Parthi postquam a Seleuco rege defecerunt, proprios reges habere cœperunt, quorum ista sunt nomina: Prsacees, Arsaces, Ariapacius, Phrahates, Mithridates, Ahrahates, Artabanus, Mitridates, Orodes. His temporibus, Crassus, Romanum assentus consulatum, per Mesopotamiam tendens in Parthiam, Euphratem fluvium, contra fœdus Lueulli et Pompeii, consulum Romanorum, transivit, et Carras usque pervenit, ubi a Parthis circumventus exercitum amisit, et ipse est extinctus. Porro Orodi successit Pacorus, et Pacoro Mithridates magnus, et Mithridati magno Pharnaces filius ejus. Hie est Pharnaces, qui in bello Pharsalico Pompeio auxilium tulit, quem post mortem Pompeii Julius Cesær in Ponto devicit.

CAP. XVIII. *De regno Numidiæ.*

Reges Numidiæ, sunt Gala: Masinissa, Mycipsa, Adherbal, Hiempsal, Jugurtha.

D (43) Regnum Lacedæmoniorum incepit, secundum Eusebium, anno quarto Dercisi trigesimi primi regis Assyriorum. Aliqui tamen dicunt id cœpisse prius annis duobus, quod magis computationi nostre, ait Lucidus, convenit. Tunc enim erat lxxviii annus vigesimæ dynastiae Aegyptiorum, et sextus annus Aeneæ Sylvii, regis Latinorum, nec non et duodecimus annus Saulis regis Hebraeorum. Reges Lacedæmoniorum apud eundem habes ex Eusebio.